
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, SEL-DF”. Após a verificação
da conformidade e compatibilidade dos documentos apresentados, nos termos do
Despacho - SEL/SUAL (81532423), o SUAG/SEL/DF DECIDIU pela INABILITAÇÃO
da Licitante START SERVICOS E TRANSPORTES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º
07.869.890/0001-11, por não atender ao requisito 10.7.3. do Edital de Pregão Eletrônico
nº 027/2021 e ao requisito 7.5. do Termo de Referência 14. A partir desta publicação, fica
aberto o prazo para interposição de recurso as Licitantes que assim desejarem, conforme §
6o do art. 109 da Lei 8.666/93. Não havendo recuso, fica convocada a próxima colocada
no certame.

CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES JUNIOR
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS HÍDRICOS

 
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL

APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO ESTUDO DE RELATÓRIO DE IMPACTO DE
VIZINHANÇA (RIVI)

PARCELAMENTO DE SOLO URBANO - RESERVA JACARANDÁ M. RESIDENCE
O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO
FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, convida todos os interessados para a Audiência
Pública VIRTUAL de apresentação e discussão do ESTUDO DE RELATÓRIO DE
IMPACTO DE VIZINHANÇA (RIVI) para PARCELAMENTO DE SOLO URBANO,
referente ao licenciamento ambiental (LICENÇA PRÉVIA - LP) do empreendimento
denominado Parcelamento de Solo Urbano - RESERVA JACARANDÁ M. RESIDENCE,
localizado na Região Administrativa do Jardim Botânico – RA XXVII, km 4,5 da rodovia
DF-140. INTERESSADO: DURVAL FERREIRA FREITAS FILHO. Processo 00391-
00009740/2019-37. Em virtude das medidas para enfrentamento da emergência de saúde
pública decorrente do novo coronavírus estabelecidas pelo Governo do Distrito Federal, a
Audiência Pública será realizada de forma VIRTUAL, com transmissão ao vivo, no dia 12
de abril de 2022, com início às 19h00min e encerramento previsto para às 21h45min. As
instruções relativas aos canais de transmissão e respectivos procedimentos para acesso e
participação serão divulgadas previamente, no prazo mínimo de 05 (cinco) dias de
antecedência da data de realização da audiência pública, no endereço eletrônico
www.ibram.df.gov.br e ficarão disponíveis até o encerramento da Audiência Pública. Os
estudos, regulamento da audiência e demais documentação poderão ser acessados por
meio do endereço eletrônico www.ibram.df.gov.br.

CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS
Presidente

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
 

AVISO DE RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
Torna público que recebeu do Instituto Brasília Ambiental - IBRAM/DF, a Autorização
Ambiental nº 06/2022, para a atividade de Implantação da 3ª e 4ª etapas do Aterro
Sanitário de Brasília, no Aterro Sanitário de Brasília - Rodovia DF-180, Km 21,
Samambaia - DF, processo 00391-00018330/2021-00.

SILVIO DE MORAIS VIEIRA
Diretor-Presidente

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
O Ordenador de Despesas do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, com competência
atribuída pelo Decreto nº 35.073, de 13 de janeiro de 2014, consoante ao previsto no art. 86 do
Decreto nº 32.598, de 15 de Dezembro de 2010, RECONHECE a despesa contraída no
exercício de 2021 com a COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES
COOTRAEMPOCAP-ASAS, inscrita no CNPJ sob o nº 211.759.113/0001-91, autuada no
processo 00094-00000206/2022-15, no valor de R$ 5.691,88 (cinco mil, seiscentos e noventa e
um reais e oitenta e oito centavos), referente à diferença entre o valor inscrito em restos a pagar
não processado e o valor efetivamente faturado pela empresa no mês de dezembro/2021. Pelo
exposto, autorizo a emissão de nota de empenho, bem como a liquidação e o pagamento da
referida despesa. DARLEY BRAZ DE QUEIROZ, Diretor de Administração e Finanças.

TRIBUNAL DE CONTAS

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de Bombeiro Civil, apoio
administrativo na área de segurança contra incêndio, pânico, abandono de edificações,
primeiros socorros, treinamento de bombeiros voluntários, e desenvolvimento e

atualização de política prevencionista (PPCI), para atendimento das necessidades do
Tribunal de Contas do Distrito Federal (TCDF), em modelo de gestão contratual por
desempenho/resultado. Processo: 00600-00000280/2022-00-TCDF. Valor estimado:
R$ 2.803.564,08 (Doze meses); enquadramento: natureza 3.3.90.37.12 – Locação de
Mão de Obra; classificação funcional e programática 01.122.8231.8517.0019 –
Manutenção de Serviços Administrativos Gerais do TCDF; fonte de Recursos 100.
Data limite de recebimento das propostas: 22/03/2022, às 14h30min. Cópia do Edital
encontra-se à disposição no Serviço de Licitação, localizado no 2º Andar do Ed.
Anexo do TCDF, telefone (61) 3314-2742 ou pelos sítios: www.tc.df.gov.br e
www.comprasnet.gov.br (UASG: 974003). A Sessão Pública será processada no sítio
do ComprasNet, nos termos do Edital. Em atendimento à Lei Distrital nº 5.453/2015,
as informações referentes ao certame também estão disponíveis no sítio
www.tc.df.gov.br, link: Consulta Processo do TCDF.

Brasília/DF, 08 de março de 2022
ALESSANDRA RIBEIRO ASTUTI

Pregoeira

INEDITORIAL

HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSÉ ALENCAR
 

CHAMAMENTO Nº 098/2022
PROCESSO: 04024-00014182/2021-30

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 24/03/2022 às 18h, estará recebendo
por meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao
chamamento n° 098/2022, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de impressão e instalação de adesivos para os ambientes, visando
atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB. Conforme
previsões editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá ser prorrogado. Os
interessados poderão solicitar o referido edital através do e-mail: compras@hcb.org.br ou
acessá-lo no site www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto
Distrital N° 33.390/11. Brasília/DF, 08 de março de 2022. Supervisão de Compras,
Icipe/HCB.
 
Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe, em cumprimento à Lei
Distrital 4081/2008, torna público o extrato do relatório financeiro e de execução do
Contrato de Gestão 076/2019, celebrado com a SES-DF em 20.09.2019, relativo ao ano de
2021, para gestão do Hospital da Criança de Brasília José Alencar – HCB. O Relatório
Financeiro foi examinado e indicado para aprovação pela Auditoria Externa, contratada
pelo Icipe para esse fim. O documento final foi aprovado pelos colegiados de governança:
Colegiado Gestor Icipe/HCB, Diretoria Icipe e Conselho de Administração. Foi aprovado,
sem ressalvas, pelo Conselho Fiscal, homologado pela Assembleia Geral e está publicado,
em sua íntegra, em https://www.hcb.org.br/.
 
FINANCEIRO

DESCRIÇÃO ANUAL 2021

Saldo Inicial 5.010.400,63

Ingressos 285.072.759,26

Contrato de Gestão 284.483.164,07

Outros Ingressos 234.147,07

Rendimento Aplicações Financeiras 355.448,12

Desembolsos 274.434.440,23

Pessoal, Encargos e Benefícios 178.637.361,45

Serviços de Terceiros 47.682.131,78

Insumos Hospitalares 29.393.760,26

Materiais 12.231.661,05

Gastos Gerais 4.870.259,65

Equipamentos e Direitos de Uso 1.619.266,04

Móveis e Utensílios -

Obras -

Saldo Final 15.648.719,67

Enfrentamento pandemia COVID-19
Tendo em vista a eclosão da pandemia COVID-19, reconhecida pela Organização
Mundial de Saúde (OMS) como emergência de saúde pública de importância internacional
(COVID-19), desde 2020 o HCB adotou uma série de medidas para a

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 46, QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

giovana.sousa
Destacar




